

2024年8月9日
大樹生命保険株式会社

2024年度第1四半期報告

大樹生命保険株式会社（代表取締役社長 吉村 俊哉）の2024年度第1四半期（2024年4月1日～2024年6月30日）の業績は添付のとおりです。

< 目 次 >

1. 主要業績	…… 1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	…… 3 頁
3. 四半期貸借対照表	…… 6 頁
4. 四半期損益計算書	…… 8 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	…… 10 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	…… 11 頁
7. 特別勘定の状況	…… 13 頁
8. 保険会社及びその子会社等の状況	…… 13 頁

以上



1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

①保有契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末			
	件 数	金 額	件 数	前年度末比	金 額	前年度末比
個 人 保 険	2,145	142,891	2,138	99.7	143,235	100.2
個 人 年 金 保 険	373	18,287	371	99.6	18,362	100.4
団 体 保 険	—	109,815	—	—	110,085	100.2
団 体 年 金 保 険	—	5,976	—	—	5,913	98.9

- (注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。
2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

②新契約高

(単位：千件、億円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間				2024年度 第1四半期累計期間					
	件 数	金 額	新契約	転換による 純増加	件 数	前年同期比	金 額	前年同期比	新契約	転換による 純増加
個 人 保 険	35	1,399	1,772	△373	36	104.4	2,229	159.3	2,350	△120
個 人 年 金 保 険	0	44	45	△0	0	20.4	8	18.1	9	△1
団 体 保 険	—	104	104	—	—	—	236	227.7	236	—
団 体 年 金 保 険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。
2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。
3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

(2) 年換算保険料

①保有契約

(単位：億円、%)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個 人 保 険	4,154	4,221	101.6
個 人 年 金 保 険	1,019	1,031	101.2
合 計	5,173	5,253	101.5
うち医療保障・生前給付保障等	1,405	1,400	99.6

②新契約

(単位：億円、%)

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間	
			前年同期比
個 人 保 険	72	96	131.6
個 人 年 金 保 険	1	0	17.4
合 計	74	96	129.2
うち医療保障・生前給付保障等	30	24	78.1

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 医療保障・生前給付保障等については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。
3. 新契約には、転換による純増加を含んでいます。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2023年度末		2024年度第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	767,126	9.9	308,747	4.1
買入金銭債権	6,395	0.1	6,329	0.1
有価証券	5,888,705	76.2	6,127,941	81.5
公 社 債	3,184,180	41.2	3,256,228	43.3
株 式	598,288	7.7	600,648	8.0
外 国 証 券	2,001,414	25.9	2,168,408	28.8
公 社 債	1,938,194	25.1	2,092,980	27.8
株 式 等	63,219	0.8	75,427	1.0
その他の証券	104,821	1.4	102,655	1.4
貸付金	864,640	11.2	860,410	11.4
保険約款貸付	30,738	0.4	30,088	0.4
一般貸付	833,901	10.8	830,322	11.0
不動産	117,791	1.5	116,921	1.6
繰延税金資産	—	—	—	—
その他	86,655	1.1	99,941	1.3
貸倒引当金	△292	△0.0	△261	△0.0
合 計	7,731,022	100.0	7,520,031	100.0
うち外貨建資産	2,194,143	28.4	2,357,625	31.4

（注）「不動産」については、土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しています。

(2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分		2023年度末								
		帳簿価額	時 価	差 損 益	(時価－帳簿価額)		損益計算書 計上後価額	差 損 益	(時価－損益計算書計上後価額)	
					差益	差損			差益	差損
満期保有目的の債券		2,753	2,889	136	136	－	2,753	136	136	－
	公 社 債	814	878	64	64	－	814	64	64	－
	買入金銭債権	1,938	2,010	71	71	－	1,938	71	71	－
責任準備金対応債券		3,409,564	3,409,328	△236	167,951	168,187	3,504,575	△95,247	125,290	220,537
	公 社 債	2,608,265	2,564,846	△43,419	123,656	167,075	2,611,199	△46,353	121,658	168,011
	外国公社債	801,298	844,481	43,183	44,295	1,111	893,376	△48,894	3,631	52,525
子会社・関連会社株式		－	－	－	－	－	－	－	－	－
その他の有価証券		1,941,652	2,470,901	529,248	568,271	39,022	2,194,649	276,251	446,779	170,527
	公 社 債	576,345	572,166	△4,178	19,862	24,040	601,603	△29,437	5,160	34,597
	株 式	170,520	590,127	419,606	419,723	116	170,520	419,606	419,723	116
	外国証券	1,002,237	1,108,038	105,800	112,952	7,151	1,229,975	△121,937	6,161	128,098
	公 社 債	940,938	1,044,818	103,879	108,266	4,386	1,168,677	△123,858	1,475	125,334
	株 式 等	61,298	63,219	1,921	4,685	2,764	61,298	1,921	4,685	2,764
	その他の証券	94,145	102,112	7,967	15,681	7,714	94,145	7,967	15,681	7,714
	買入金銭債権	4,404	4,456	51	51	－	4,404	51	51	－
	譲渡性預金	94,000	94,000	－	－	－	94,000	－	－	－
	合 計	5,353,970	5,883,118	529,148	736,358	207,210	5,701,978	181,140	572,205	391,065
公 社 債		3,185,425	3,137,891	△47,534	143,582	191,116	3,213,618	△75,726	126,883	202,609
	株 式	170,520	590,127	419,606	419,723	116	170,520	419,606	419,723	116
	外国証券	1,803,535	1,952,519	148,984	157,247	8,263	2,123,351	△170,831	9,792	180,624
公 社 債		1,742,237	1,889,300	147,062	152,561	5,498	2,062,053	△172,753	5,106	177,859
	株 式 等	61,298	63,219	1,921	4,685	2,764	61,298	1,921	4,685	2,764
	その他の証券	94,145	102,112	7,967	15,681	7,714	94,145	7,967	15,681	7,714
買入金銭債権	6,343	6,467	123	123	－	6,343	123	123	－	
譲渡性預金	94,000	94,000	－	－	－	94,000	－	－	－	

- (注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 外貨建責任準備金対応債券に係る換算差額95,011百万円、及び外貨建その他の有価証券のうち債券に係る換算差額の一部252,996百万円については、為替差損益として損益計算書に計上しています。
3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

(単位：百万円)

区 分		2024年度第 1 四半期会計期間末								
		帳簿価額	時 価	差 損 益	(時価－帳簿価額)		損益計算書 計上後価額	差 損 益	(時価－損益計算書計上後価額)	
					差益	差損			差益	差損
満期保有目的の債券		2,325	2,434	109	109	－	2,325	109	109	－
	公 社 債	403	453	50	50	－	403	50	50	－
	買入金銭債権	1,921	1,980	59	59	－	1,921	59	59	－
責任準備金対応債券		3,451,551	3,372,959	△78,591	170,041	248,632	3,615,054	△242,095	82,901	324,997
	公 社 債	2,612,428	2,447,863	△164,564	84,035	248,599	2,615,975	△168,111	81,411	249,523
	外国公社債	839,122	925,095	85,972	86,005	33	999,079	△73,983	1,489	75,473
子会社・関連会社株式		－	－	－	－	－	－	－	－	－
その他の有価証券		1,974,887	2,547,293	572,406	620,009	47,603	2,309,970	237,323	444,892	207,569
	公 社 債	651,390	639,849	△11,540	22,702	34,243	681,727	△41,877	3,315	45,192
	株 式	169,627	592,761	423,133	423,403	270	169,627	423,133	423,403	270
外国証券		1,010,180	1,169,329	159,148	163,921	4,773	1,314,926	△145,597	8,191	153,789
	公 社 債	938,955	1,093,901	154,945	156,804	1,858	1,243,702	△149,801	1,073	150,874
	株 式 等	71,224	75,427	4,203	7,117	2,914	71,224	4,203	7,117	2,914
その他の証券		98,311	99,946	1,634	9,950	8,316	98,311	1,634	9,950	8,316
買入金銭債権		4,377	4,407	30	30	－	4,377	30	30	－
譲渡性預金		41,000	41,000	－	－	－	41,000	－	－	－
合 計		5,428,764	5,922,688	493,923	790,160	296,236	5,927,350	△4,662	527,903	532,566
公 社 債		3,264,222	3,088,167	△176,054	106,788	282,842	3,298,106	△209,938	84,777	294,716
株 式		169,627	592,761	423,133	423,403	270	169,627	423,133	423,403	270
外国証券		1,849,303	2,094,424	245,121	249,927	4,806	2,314,006	△219,581	9,681	229,262
	公 社 債	1,778,078	2,018,997	240,918	242,810	1,891	2,242,781	△223,784	2,563	226,348
	株 式 等	71,224	75,427	4,203	7,117	2,914	71,224	4,203	7,117	2,914
その他の証券		98,311	99,946	1,634	9,950	8,316	98,311	1,634	9,950	8,316
買入金銭債権		6,299	6,388	89	89	－	6,299	89	89	－
譲渡性預金		41,000	41,000	－	－	－	41,000	－	－	－

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。
2. 外貨建責任準備金対応債券に係る換算差額163,503百万円、及び外貨建その他有価証券のうち債券に係る換算差額の一部335,083百万円については、為替差損益として損益計算書に計上しています。
3. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は次のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	741	505
その他の有価証券	10,129	10,091
国内株式	7,420	7,382
その他	2,709	2,709
合 計	10,871	10,596

(3) 金銭の信託の時価情報

2023年度末、2024年度第1四半期会計期間末ともに該当する残高はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2023年度末要約貸借対照表 (2024年 3月31日現在)	2024年度第 1 四半期会計期間末 (2024年 6月30日現在)
		金 額	金 額
(資 産 の 部)			
現 金 及 び 預 貯 金		767,151	210,771
コ ー ル 口 一 ン		—	98,000
買 入 金 銭 債 権		6,395	6,329
有 価 証 券		6,108,852	6,347,459
(う ち 国 債)	(	2,631,505)	(2,697,254)
(う ち 地 方 債)	(	178,714)	(184,386)
(う ち 社 債)	(	463,892)	(462,805)
(う ち 株 式)	(	660,148)	(660,915)
(う ち 外 国 証 券)	(	2,064,569)	(2,234,435)
貸 付 金		864,640	860,410
保 険 約 款 貸 付		30,738	30,088
一 般 貸 付		833,901	830,322
有 形 固 定 資 産		120,878	119,862
無 形 固 定 資 産		12,129	11,607
再 保 険 貸 付		73	42
そ の 他 資 産		71,035	84,548
前 払 年 金 費 用 金		1,274	1,296
貸 倒 引 当 金		△292	△261
資 産 の 部 合 計		7,952,138	7,740,068
(負 債 の 部)			
保 険 契 約 準 備 金		6,793,548	6,924,412
支 払 準 備 金		28,969	27,845
責 任 準 備 金		6,718,467	6,850,271
契 約 者 配 当 準 備 金		46,111	46,295
再 保 険 借 入		9,761	13,791
社 債		90,000	90,000
そ の 他 負 債		413,903	98,714
未 払 法 人 税 等		219	818
リ ー ス 債 務		36	34
資 産 除 去 債 務		582	582
そ の 他 の 負 債		413,063	97,279
退 職 給 付 引 当 金		41,277	40,856
役 員 退 職 慰 労 引 当 金		297	289
価 格 変 動 準 備 金		82,834	83,609
繰 延 税 金 負 債		43,840	30,628
負 債 の 部 合 計		7,475,462	7,282,301
(純 資 産 の 部)			
資 本 金		167,280	167,280
資 本 剰 余 金		47,342	47,342
資 本 準 備 金		47,342	47,342
利 益 剰 余 金		62,670	71,812
利 益 準 備 金		300	300
そ の 他 利 益 剰 余 金		62,370	71,512
繰 越 利 益 剰 余 金		62,370	71,512
株 主 資 本 合 計		277,292	286,435
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金		199,383	171,331
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計		199,383	171,331
純 資 産 の 部 合 計		476,675	457,766
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計		7,952,138	7,740,068

注記事項

（四半期貸借対照表関係）

1. 既発生未報告支払備金（まだ支払事由の発生の報告を受けていないが保険契約に規定する支払事由が既に発生したと認める保険金等をいう。以下同じ。）については、新型コロナウイルス感染症と診断され、宿泊施設または自宅にて医師等の管理下で療養をした場合（以下「みなし入院」という。）等に入院給付金等を支払う特別取扱いを 2023 年 5 月 8 日以降終了したことにより、平成 10 年大蔵省告示第 234 号（以下「IBNR 告示」という。）第 1 条第 1 項本則に基づく計算では適切な水準の額を算出することができないことから、IBNR 告示第 1 条第 1 項ただし書の規定に基づき、以下の方法により算出した額を計上しております。

（計算方法の概要）

IBNR 告示第 1 条第 1 項本則に掲げる全ての期間の既発生未報告支払備金積立所要額及び保険金等の支払額から、みなし入院に係る額を除外した上で、IBNR 告示第 1 条第 1 項本則と同様の方法により算出しております。

2. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、388,501 百万円であります。
3. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当期首現在高	46,111	百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	2,670	〃
利息による増加等	1	〃
契約者配当準備金繰入額	2,852	〃
当第 1 四半期会計期間末現在高	46,295	〃

4. 当社では、一時払外貨建養老保険（米ドル・豪ドル）及び一時払外貨建終身保険（米ドル・豪ドル）を対象に修正共同保険式再保険契約を締結しております。

当該再保険契約により保険リスクを移転し、金利変動時の市場価格調整に伴う責任準備金積増相当額又は取崩相当額を含めて再保険収入として計上し、保険料等収入に表示しております。ただし、当該再保険契約に係る再保険収入が負債となる場合は、再保険料として計上し、保険金等支払金に表示しております。

当該修正共同保険式再保険に係る再保険借の当第 1 四半期会計期間末残高は、13,248 百万円であり、修正共同保険式再保険に付した部分に相当する責任準備金の当第 1 四半期会計期間末残高は、1,425,013 百万円であります。

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2023年度第1 四半期累計期間 〔 2023年 4 月 1 日から 2023年 6 月30日まで 〕	2024年度第1 四半期累計期間 〔 2024年 4 月 1 日から 2024年 6 月30日まで 〕
	金 額	金 額
経 常 収 益	386,994	424,897
保 険 料 等 収 入	159,651	203,939
（うち保 険 料）	（ 123,268 ）	（ 144,237 ）
資 産 運 用 収 益	221,398	216,821
（うち利息及び配当金等収入）	（ 32,426 ）	（ 36,918 ）
（うち有価証券売却益）	（ 4,652 ）	（ 17,470 ）
（うち為替差益）	（ 169,337 ）	（ 158,166 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（ 14,982 ）	（ 4,232 ）
そ の 他 経 常 収 益	5,943	4,135
（うち支払備金戻入額）	（ 3,195 ）	（ 1,124 ）
経 常 費 用	384,075	411,733
保 険 金 等 支 払 金	153,018	212,882
（うち保 険 金）	（ 33,190 ）	（ 33,828 ）
（うち年 金）	（ 22,710 ）	（ 21,787 ）
（うち給 付 金）	（ 25,219 ）	（ 35,912 ）
（うち解約返戻金）	（ 36,014 ）	（ 53,835 ）
（うちその他の返戻金）	（ 615 ）	（ 4,106 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	121,478	131,806
責 任 準 備 金 繰 入 額	121,476	131,804
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	1	1
資 産 運 用 費 用	81,158	37,380
（うち支 払 利 息）	（ 214 ）	（ 213 ）
（うち有価証券売却損）	（ 564 ）	（ 14 ）
（うち有価証券評価損）	（ 43 ）	（ — ）
（うち金融派生商品費用）	（ 78,774 ）	（ 35,608 ）
事 業 費	22,187	22,832
そ の 他 経 常 費 用	6,232	6,832
経 常 利 益	2,918	13,163
特 別 利 益	—	107
固 定 資 産 等 処 分 益	—	107
特 別 損 失	801	803
固 定 資 産 等 処 分 損	7	28
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	794	775
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	2,812	2,852
税 引 前 四 半 期 純 利 益 又は税引前四半期純損失（△）	△696	9,615
法 人 税 及 び 住 民 税	1,577	2,808
法 人 税 等 調 整 額	△1,065	△2,335
法 人 税 等 合 計	511	472
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△1,208	9,142

注記事項

（四半期損益計算書関係）

1. 1株当たり四半期純利益は、914,261円97銭であります。
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 保険料等収入に含まれる再保険収入には、一時払外貨建養老保険（米ドル・豪ドル）及び一時払外貨建終身保険（米ドル・豪ドル）の修正共同保険式再保険に係る再保険収入 56,762 百万円が含まれており、この再保険収入には、出再責任準備金調整額（市場価格調整等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）を除く。）31,177 百万円、市場価格調整等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）△2,963 百万円が含まれております。
当該再保険により、経常利益及び税引前四半期純利益は、それぞれ 4,003 百万円減少しております。
3. 当第1四半期累計期間に係る減価償却費（賃貸用不動産等減価償却費を含む。）は、2,077 百万円であります。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	2,405	5,964
キャピタル収益	183,626	190,508
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	4,652	17,470
金融派生商品収益	—	—
為替差益	169,337	158,166
その他キャピタル収益	9,636	14,870
キャピタル費用	179,445	178,340
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	564	14
有価証券評価損	43	—
金融派生商品費用	78,774	35,608
為替差損	—	—
その他キャピタル費用	100,063	142,717
キャピタル損益 B	4,181	12,167
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	6,586	18,132
臨時収益	—	0
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	—	0
その他臨時収益	—	—
臨時費用	3,668	4,969
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	1,470	2,740
個別貸倒引当金繰入額	2	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	2,194	2,228
臨時損益 C	△3,668	△4,969
経常利益 A + B + C	2,918	13,163

（参考）その他項目の内訳

（単位：百万円）

区 分	2023年度 第1四半期累計期間	2024年度 第1四半期累計期間
基礎利益	90,427	127,846
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	100,063	139,757
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	△183	△173
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△365	△9,765
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	△1,164	2,959
為替に係るヘッジコスト	△7,923	△4,931
その他キャピタル収益	9,636	14,870
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	—	—
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	183	173
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額	365	9,765
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	1,164	—
為替に係るヘッジコスト	7,923	4,931
その他キャピタル費用	100,063	142,717
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	100,063	139,757
外貨建保険契約に係る市場為替レート変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	—	—
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額	—	—
マーケット・リ・アリュ・アシメントに係る解約返戻金額変動の影響額 と対応する再保険に関する損益	—	2,959
為替に係るヘッジコスト	—	—
その他臨時収益	—	—
その他臨時費用	2,194	2,228
保険業法施行規則第69条第5項に基づく責任準備金繰入額	2,194	2,228

6. ソルベンシー・マージン比率

(1) ソルベンシー・マージン比率

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1, 006, 138	982, 055
資本金等	277, 102	286, 166
価格変動準備金	82, 834	83, 609
危険準備金	55, 458	58, 198
一般貸倒引当金	153	123
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	248, 626	213, 590
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	24, 268	24, 268
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	192, 907	187, 671
負債性資本調達手段等	100, 000	100, 000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	24, 788	28, 425
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	245, 422	245, 948
保険リスク相当額 R_1	17, 221	17, 372
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	8, 922	8, 932
予定利率リスク相当額 R_2	60, 237	62, 621
最低保証リスク相当額 R_7	2, 710	2, 694
資産運用リスク相当額 R_3	175, 749	173, 880
経営管理リスク相当額 R_4	5, 296	5, 310
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	819. 9%	798. 5%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

(2) 連結ソルベンシー・マージン比率

子会社である㈱大樹オンユー・インシュアランス・マネジメント、三生保険サービス㈱、三友サービス㈱、大樹収納サービス㈱を連結の範囲としています。

(単位:百万円)

項 目	2023年度末	2024年度 第1四半期連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,004,756	980,808
資本金等	277,701	286,725
価格変動準備金	82,834	83,609
危険準備金	55,458	58,198
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	153	123
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	248,626	213,590
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	24,268	24,268
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	△1,608	△1,433
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	192,907	187,671
負債性資本調達手段等	100,000	100,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	△372	△372
その他	24,788	28,425
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2} + R_8 + R_9)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	245,294	245,889
保険リスク相当額 R_1	17,221	17,372
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	8,922	8,932
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	—	—
予定利率リスク相当額 R_2	60,237	62,621
最低保証リスク相当額 R_7	2,710	2,694
資産運用リスク相当額 R_3	175,623	173,821
経営管理リスク相当額 R_4	5,294	5,308
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	819.2%	797.7%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。
2. 「最低保証リスク相当額」は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2023年度末	2024年度 第1四半期会計期間末
	金 額	金 額
個 人 変 額 保 険	73,111	73,382
個 人 変 額 年 金 保 険	15,556	15,089
団 体 年 金 保 険	140,328	141,324
特 別 勘 定 計	228,996	229,796

(注) 上記の数値には一般勘定貸を含めて記載しています。

(2) 保有契約高

(個人変額保険)

(単位：件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
変 額 保 険 (有 期 型)	9	38	6	28
変 額 保 険 (終 身 型)	30,864	225,267	30,648	223,485
合 計	30,873	225,305	30,654	223,513

(個人変額年金保険)

(単位：件、百万円)

区 分	2023年度末		2024年度 第1四半期会計期間末	
	件 数	金 額	件 数	金 額
個 人 変 額 年 金 保 険	4,128	16,780	3,980	16,207

8. 保険会社及びその子会社等の状況

子会社等が当社と比べて小規模であり、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を妨げない程度に重要性が乏しいことから、連結財務諸表を作成していません。